
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Iscrizione cumulativa nel RUNTS, sezioni ODV e APS, di 
Enti con personalità giuridica già iscritti nei precedenti 
registri regionali del Terzo settore e trasmigrati nel RUNTS 
ai sensi dell’art. 54 del d.lgs. 117/2017 e dell’art. 31, co. 7 
del d.m. 106/2020. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari 

opportunità
Dipartimento Competente Dipartimento salute e servizi sociali
Soggetto Emanante Maria Luisa GALLINOTTI
Responsabile Procedimento Massimo ZULLO
Dirigente Responsabile Maria Luisa GALLINOTTI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 18 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI:

- il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera 
b) della legge 6 giugno 2016, n. 106”, il quale prevede, tra l’altro, che dal 3 agosto 2017 è in vigore il nuovo 
Codice del Terzo settore;
- il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 15 settembre 2020, n. 106, adottato ai sensi 
dell’articolo 53 del decreto legislativo 117/2017;
- il decreto del Direttore generale 30 gennaio 2018, n. 15, con il quale la Struttura regionale proponente è stata 
individuata quale Ufficio regionale del RUNTS, ai sensi dell’articolo 45 del decreto legislativo 117/2017;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 254/2017, attinente alla ripartizione delle competenze tra gli 
organi della Giunta regionale, con la quale è stata, tra le altre, assegnata ai Dirigenti la competenza alla 
sottoscrizione dei decreti di iscrizione e di cancellazione relativamente agli albi e registri del Terzo settore;

CONSIDERATO che, ai sensi del decreto ministeriale 106/2020, in data 23 novembre 2021 è stato reso 
operativo il Registro unico nazionale del Terzo settore (di seguito RUNTS) con decreto del Direttore generale 
26 ottobre 2021, n. 561 della Direzione generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese;

CONSIDERATO altresì che in data 22 febbraio 2022, conclusa la procedura di trasmigrazione dei dati 
contenuti nei registri regionali, è cominciato ex officio il procedimento, previsto dall’articolo 54 del decreto 
legislativo 117/2017 e dettagliatamente disciplinato dagli articoli 31 – 33 del decreto ministeriale 106/2020, 
attinente alla verifica sulla sussistenza dei requisiti per l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti nei medesimi 
registri regionali e nel registro nazionale delle associazioni di promozione sociale, di cui all’articolo 8 della 
legge 383/2000 e all’articolo 5 del decreto ministeriale 471/2001;

ESAMINATA la posizione degli Enti contenuti nel sotto riportato elenco, già iscritti nel Registro regionale del 
Terzo settore di cui all’articolo 13 della legge regionale della Liguria 42/2012, nella sezione delle organizzazioni 
di volontariato e nella sezione delle associazioni di promozione sociale

n. 
Ordine Denominazione Codice Fiscale

Sede Legale 
Comune Provincia

Sezione 
iscrizione 
nel 
RUNTS

1
ASSOCIAZIONE CENTRO DI 
SOLIDARIETA’ DI GENOVA ODV 03333520108 Genova GE ODV

2

PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 
VERDE DI GENOVA SESTRI PONENTE 
ODV 80031670104 Genova GE ODV

3
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 
ROSSO-BIANCA DI LERICI ODV 81000670117 Lerici SP ODV

4

ASSOCIAZIONE DI PUBBLICA 
ASSISTENZA CEPARANA DI BOLANO 
ODV 81000070110 Bolano SP ODV

5
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE ROSA 
S.QUIRICO ODV 95054300108 Genova GE ODV

6
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 
VERDE DI FINALBORGO ODV 82003370093 Finale Ligure SV ODV

7
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE ROSA 
CELLESE ODV 92008200096 Celle Ligure SV ODV

8
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 
BIANCA MIOGLIA ODV 80020730091 Mioglia SV ODV



9
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 
VERDE ISOVERDE 1910 ODV 80101200105 Campomorone GE ODV

10

UILDM UNIONE ITALIANA LOTTA ALLA 
DISTROFIA MUSCOLARE GENOVA 
ODV 95001780105 Genova GE ODV

11
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 
BIANCA BORGIO VEREZZI ODV 00652490095 Borgio Verezzi SV ODV

12
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 
BIANCA GENOVA CORNIGLIANO ODV 80038630101 Genova GE ODV

13

ASSOCIAZIONE AMICI CENTRO 
ONCOLOGICO PIETRO BIANUCCI DI 
SAVONA ODV 92014860099 Savona SV ODV

14
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 
AZZURRA GENOVA FEGINO ODV 80042430100 Genova GE ODV

15

CSV PONENTE LIGURE SOLIDALE 
ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO 
- POLIS ODV 92063890096 Savona SV ODV

16
SOCIETÀ DI PUBBLICA ASSISTENZA DI 
PITELLI ODV 80005190113 La Spezia SP ODV

17
SOCIETÀ SAVONESE DI STORIA 
PATRIA ODV 80024910095 Savona SV ODV

18

SOCIETÀ RIUNITE DI PUBBLICA 
ASSISTENZA LA MISERICORDIA E 
OLMO ODV 00222930117 Sarzana SP ODV

19
ASSOCIAZIONE DOWN SAVONA ADSO 
ODV 01357650090 Savona SV ODV

20

ASSOCIAZIONE FAMIGLIE DI DISABILI 
INTELLETTIVI E RELAZIONALI ANFFAS 
DI GENOVA ODV 95073640104 Genova GE ODV

21
PUBBLICA ASSISTENZA NERVIESE 
1912 ODV 80044310102 Genova GE ODV

22 IL MELOGRANO ODV 91035680106

Santa 
Margherita 
Ligure GE ODV

23
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 
VERDE GENOVESE ODV 80039350105 Genova GE ODV

24
SJAMO SAO JOSE' AMICI NEL MONDO 
APS 90034870098 ALBENGA SV APS

25 ASSOCIAZIONE DEL CENTRO APS 00356630095
ALBISOLA 
SUPERIORE SV APS

26
ASSOCIAZIONE ITALIANA CELIACHIA 
AIC LIGURIA APS 95044100105 GENOVA GE APS



27

ASSOCIAZIONE REGIONALE FAMIGLIE 
DI DISABILI INTELLETTIVI E 
RELAZIONALI ANFFAS LIGURIA APS 91036210101 RAPALLO GE APS

28

GRS PENTEMA - GRUPPO 
RICREATIVO E SPORTIVO AMICI DI 
PENTEMA APS 95008570103 GENOVA GE APS

29

AMRI - ASSOCIAZIONE PER LE 
MALATTIE REUMATICHE INFANTILI 
APS 96018220184 GENOVA GE APS

30
CENTRO PER NON SUBIRE VIOLENZA 
(DA UDI) APS 95060250107 GENOVA GE APS

31
CEPIM - CENTRO ITALIANO DOWN - 
APS 80045970102 GENOVA GE APS

32 PRO LOCO CAMPO LIGURE 80082850100
CAMPO 
LIGURE GE APS

33

ISTITUTO LIGURE PER LA STORIA 
DELLA RESISTENZA E DELL'ETA' 
CONTEMPORANEA RAIMONDO RICCI 
ETS 80077920108 GENOVA GE ETS

VERIFICATA la regolarità formale della documentazione presentata in relazione ai predetti Enti;

PRESO ATTO dell’attestazione sulla sussistenza del patrimonio dei predetti Enti, in conformità all’articolo 22, 
comma 4 del decreto legislativo 117/2017;

RICHIAMATI i seguenti riferimenti normativi:
- decreto legislativo 117/2017 e decreto ministeriale 106/2020;
- decreto legislativo 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro e alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’articolo 4 “Indirizzo politico – amministrativo. Funzioni e 
responsabilità”; l’articolo 14 “Indirizzo politico – amministrativo”; l’articolo 16 “Funzioni dei dirigenti di 
uffici dirigenziali generali”;

- decreto legislativo 29/1993 “Razionalizzazione dell’organizzazione delle amministrazioni pubbliche e 
revisione della disciplina in materia di pubblico impiego, a norma dell’articolo 2 della L. 23 ottobre 
1992, n. 421”;

- decreto del Presidente della Repubblica 361/2000 “Regolamento recante norme per la semplificazione 
dei procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche 
dell’atto costitutivo e dello statuto (n. 17 dell’allegato 1 della L. 15 marzo 1997, n. 59)”;

- Titolo II del libro I del codice civile;

EFFETTUATE le verifiche previste dall’articolo 54 del decreto legislativo 117/2017 e dall’articolo 31, comma 
7 del decreto ministeriale 106/2020;

RITENUTI, quindi, sussistenti i presupposti giuridici per l’iscrizione degli Enti contenuti nel sopra riportato 
elenco nelle corrispondenti sezioni del RUNTS, come meglio dettagliato nello stesso elenco;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto

DETERMINA

Per le motivazioni indicate nelle premesse e qui integralmente richiamate:

1. l’iscrizione, nelle corrispondenti sezioni del RUNTS, degli Enti già iscritti nelle rispettive sezioni delle 
organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale del Registro regionale del Terzo 
settore, e contenuti nel sotto riportato elenco, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 54 del decreto legislativo 3 
luglio 2017, n. 117 e dell’articolo 31 comma 7 del decreto ministeriale 15 settembre 2020, n. 106:

n. 
Ordine Denominazione Codice Fiscale

Sede Legale 
Comune Provincia

Sezione 
iscrizione 
nel 
RUNTS



1
ASSOCIAZIONE CENTRO DI 
SOLIDARIETA’ DI GENOVA ODV 03333520108 Genova GE ODV

2

PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 
VERDE DI GENOVA SESTRI PONENTE 
ODV 80031670104 Genova GE ODV

3
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 
ROSSO-BIANCA DI LERICI ODV 81000670117 Lerici SP ODV

4

ASSOCIAZIONE DI PUBBLICA 
ASSISTENZA CEPARANA DI BOLANO 
ODV 81000070110 Bolano SP ODV

5
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE ROSA 
S.QUIRICO ODV 95054300108 Genova GE ODV

6
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 
VERDE DI FINALBORGO ODV 82003370093 Finale Ligure SV ODV

7
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE ROSA 
CELLESE ODV 92008200096 Celle Ligure SV ODV

8
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 
BIANCA MIOGLIA ODV 80020730091 Mioglia SV ODV

9
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 
VERDE ISOVERDE 1910 ODV 80101200105 Campomorone GE ODV

10

UILDM UNIONE ITALIANA LOTTA ALLA 
DISTROFIA MUSCOLARE GENOVA 
ODV 95001780105 Genova GE ODV

11
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 
BIANCA BORGIO VEREZZI ODV 00652490095 Borgio Verezzi SV ODV

12
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 
BIANCA GENOVA CORNIGLIANO ODV 80038630101 Genova GE ODV

13

ASSOCIAZIONE AMICI CENTRO 
ONCOLOGICO PIETRO BIANUCCI DI 
SAVONA ODV 92014860099 Savona SV ODV

14
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 
AZZURRA GENOVA FEGINO ODV 80042430100 Genova GE ODV

15

CSV PONENTE LIGURE SOLIDALE 
ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO 
- POLIS ODV 92063890096 Savona SV ODV

16
SOCIETÀ DI PUBBLICA ASSISTENZA DI 
PITELLI ODV 80005190113 La Spezia SP ODV

17
SOCIETÀ SAVONESE DI STORIA 
PATRIA ODV 80024910095 Savona SV ODV

18

SOCIETÀ RIUNITE DI PUBBLICA 
ASSISTENZA LA MISERICORDIA E 
OLMO ODV 00222930117 Sarzana SP ODV



19
ASSOCIAZIONE DOWN SAVONA ADSO 
ODV 01357650090 Savona SV ODV

20

ASSOCIAZIONE FAMIGLIE DI DISABILI 
INTELLETTIVI E RELAZIONALI ANFFAS 
DI GENOVA ODV 95073640104 Genova GE ODV

21
PUBBLICA ASSISTENZA NERVIESE 
1912 ODV 80044310102 Genova GE ODV

22 IL MELOGRANO ODV 91035680106

Santa 
Margherita 
Ligure GE ODV

23
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 
VERDE GENOVESE ODV 80039350105 Genova GE ODV

24
SJAMO SAO JOSE' AMICI NEL MONDO 
APS 90034870098 ALBENGA SV APS

25 ASSOCIAZIONE DEL CENTRO APS 00356630095
ALBISOLA 
SUPERIORE SV APS

26
ASSOCIAZIONE ITALIANA CELIACHIA 
AIC LIGURIA APS 95044100105 GENOVA GE APS

27

ASSOCIAZIONE REGIONALE FAMIGLIE 
DI DISABILI INTELLETTIVI E 
RELAZIONALI ANFFAS LIGURIA APS 91036210101 RAPALLO GE APS

28

GRS PENTEMA - GRUPPO 
RICREATIVO E SPORTIVO AMICI DI 
PENTEMA APS 95008570103 GENOVA GE APS

29

AMRI - ASSOCIAZIONE PER LE 
MALATTIE REUMATICHE INFANTILI 
APS 96018220184 GENOVA GE APS

30
CENTRO PER NON SUBIRE VIOLENZA 
(DA UDI) APS 95060250107 GENOVA GE APS

31
CEPIM - CENTRO ITALIANO DOWN - 
APS 80045970102 GENOVA GE APS

32 PRO LOCO CAMPO LIGURE 80082850100
CAMPO 
LIGURE GE APS

33

ISTITUTO LIGURE PER LA STORIA 
DELLA RESISTENZA E DELL'ETA' 
CONTEMPORANEA RAIMONDO RICCI 
ETS 80077920108 GENOVA GE ETS

2. per effetto della predetta iscrizione, gli Enti interessati acquistano la personalità giuridica o, se già 
precedentemente dotati della stessa, a decorrere dalla data del presente provvedimento e per tutto il periodo 
per il quale gli Enti medesimi sono iscritti nel RUNTS, resta sospesa l’efficacia dell’iscrizione nel registro delle 
persone giuridiche di provenienza;

3. il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio regionale.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro sessanta giorni o, 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni 
dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2022-AM-7947

Area tematica: Salute, Sociale, Sicurezza e Pari Opportunità > Terzo Settore 
,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Maria Luisa 
GALLINOTTI 

- 01-12-2022 09:36

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Maria Luisa 
GALLINOTTI 

- 01-12-2022 09:36

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Massimo ZULLO - 30-11-2022 19:37

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


